

جمهوری اسلامی ایران
اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران
اداره آموزش و پرورش منطقه هفت تهران

ساعت امتحان : ۱۰ صبح
وقت امتحان : ۷۰ دقیقه
تاریخ امتحان : ۱۴۰۱ / ۰۳ / ۱۹
تعداد برگ سؤال : ۱ برگ (۱ صفحه)

ش صندلی(ش داوطلب) : دبیرستان هاتف (دوره دوم)
نوبت امتحانی : خرداد ماه
نام و نام خانوادگی : پایه: دهم
رشته : انسانی
نام دبیران: جناب آقای کوچک زاده
سال تحصیلی: ۱۴۰۰-۰۱
سؤال امتحان درس: جامعه شناسی

ردیف	جامعه‌شناسی (۱)	رشته: ادبیات و علوم انسانی	مدت آزمون: ۷۰ دقیقه	نمره
	نوبت دوم پایه دهم دوره متوسطه دوم			
۲	الف) درستی یا نادرستی عبارتهای زیر را مشخص کنید. بعضی از ویژگی‌های هویتی همواره در حال تغییرند، مانند جایگاه فرد در جهان اجتماعی. به مجموعه فعالیت‌هایی که برای پذیرش فرهنگ جامعه و انطباق افراد با انتظارات جامعه انجام می‌گیرد، جامعه‌پذیری می‌گویند. افراد پس از تولد، هویت اجتماعی انتسابی خود را به صورت انفعالی در محیط خانواده و غیر آن می‌پذیرند. هویت اجتماعی افراد پدیده‌ای گسترده‌تر از هویت فرهنگی جهان اجتماعی است.			
۲	ب) عبارتهای زیر را تکمیل کنید. می‌توان پیوستاری در جهان اجتماعی ترسیم کرد که در یک سوی آن مانند کنش اجتماعی و در سوی دیگر مانند فرهنگ قرار دارند. تفاوت‌هایی که به حوزه نمادها و هنجارها باز می‌گردد تا زمانی که ناشی از تغییرات در نباشد، درون یک جهان اجتماعی پذیرفته خواهند شد. جهان‌های اجتماعی مختلف را می‌توان براساس آرمان‌ها و ارزش‌های آن‌ها و نیز و که به دنبال می‌آورند، ارزیابی کرد. تصور اعضای جهان اجتماعی از یک وضعیت مطلوب فرهنگی، اقتصادی یا سیاسی، نام دارد.			
۱	پ) هر یک از عبارتهای سمت راست را به عبارت مرتبط با آن در سمت چپ وصل کنید. (سه مفهوم، اضافه است). پيامدهایی که خودشان کنش نیستند. الف) خانواده تفکر و تخیل ب) پیامدهای آزادی تغییر آرمان‌ها و ارزش‌های زندگی آدمیان پ) پیامدهای غیرآزادی مهم‌ترین نهاد اجتماعی ت) کنش درونی ث) کنش بیرونی ج) شناخت خداوند، فرشتگان و جهان ماورای طبیعت چ) شناخت طبیعت			
۰/۵	ت) گزینه درست را انتخاب کنید. کدام گزینه ویژگی‌های جهان متجدد را به درستی نشان نمی‌دهد؟ ۱) عرصه بر سایر کنش‌های انسانی مانند کنش‌های عاطفی و اخلاقی تنگ می‌شود. ۲) با رشد علوم تجربی، امکان ارزیابی ارزش‌ها و آرمان‌های بشری امکان‌پذیر می‌شود. ۳) افرادی را که قصد تسلط بر جهان دارند، به تدریج اسیر یک نظام اجتماعی برنامه‌ریزی شده می‌کنند. ۴) قفس آهنینی شکل می‌گیرد که همه ابعاد وجود انسان‌ها را احاطه کرده و اراده و آزادی آنان را از بین می‌برد.			
۲	ث) به سؤال‌های زیر پاسخ کوتاه دهید. نوع تحرک اجتماعی را در عبارات زیر مشخص کنید. الف) از سه فرزند یک خانواده یک فرزند پزشک می‌شود و دو فرزند به کار آزاد مشغول می‌شوند. ب) فرزندی کارمند یک اداره که وکیل می‌شود. پ) مسئول روابط عمومی اداره آموزش و پرورش به اداره آموزش عالی انتقال پیدا می‌کند. ت) دو فرزند یک خانواده مدیر، که هر دو مدیر کل هستند. منظور از تحول فرهنگی منفی چیست؟ یک مثال ذکر کنید.			
۱	ج) به سؤال‌های زیر پاسخ کامل دهید. نمودار روبه‌رو را شرح دهید.			
۲	عبارت «همچون کسانی نباشید که خداوند را فراموش کردند، سپس خداوند نیز آن‌ها را از یاد خودشان برد» (حشر: ۱۹)، به کدام یک از آسیب‌های تحولات هویتی اشاره دارد؟ توضیح دهید.			
۲	انقلاب اسلامی ایران پیامد چه بود؟ برخی اندیشمندان غربی آن را چگونه تفسیر می‌کردند؟			
۲	علت تهاجم اقتصادی استعمارگران غربی علیه سایر ملت‌ها مانند کشور هند چیست؟			
۱/۵	تولید سؤال براساس محتوای خلاقانه درس چهاردهم			
۲	در نظام اسلام، مقررات چگونه شکل می‌گیرند و شناخته می‌شوند؟			
۲۰	جمع نمرات	موفق باشید		

